quoadjuteur dou dit testament à che commis de par eschevins, si que
on dist, sont venu en plaine halle par devant eschevins et ont baillie
et délivré, par le viertu de le dite devise, à Willaume Malet, maistre
ad présent de par eschevins de le dite Boine maison des Carteriers, ou
non, à œs et au pourflt de le dite maison des Carteriers, les 6 ras. de
blet de rente dessus dites, à goir, avoir et possesser au pourflt de le dite
maison des Carteriers, puis le jour d'ui en avant, à tous jours perpe-
tuelment, en le fourme et en le maniéré que chi-deseure est dit et
deviset, et par tel maniéré aussi que li dis Willaumes Maies, tant por

1. Ce testament, paraît être perdu.
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lui que pour rliiaus qui inaistre et gouvreneur seront do par eschevins
de le dite maison des Carteriers pour le tainps avenir, a promis et en-

convent, par le gret et assenteraent des eskievins en plaine halte, à
faire, à tenir et à paiier, ou non et por le dite maison des Carteriers
et des biens de celi maison, toutes les coses et ordenances dessus dites,
en le maniéré que elles sont faites et ordenées par le devise des dessus
dites Morandes. Et parmi cesti délivrance, li dis Willaumes
Mnles, ou non et pour le dite maison des Carteriers, se tient asols
et à bien paiies de toute le délivrance de le rente dessus dite, et
bien en quite et a quité à tous jours, ou non et por le dite maison, tous
les dis testamenteurs et quoadjuteurs, tous onsanle et cascun par lui,
leur hoirs et tout leur romanant et tous ehiaus à qui quitancho on

puet et doit appartenir à faire.
A cesti delivrancho et à toutes les coses dessus dites et devisés

furent conme eskievin, par le gret et assentement de leur conpaignons
eschevins en plaine halle, Jakemes Biaus et Ernous de Landast.

En l"nn de graoe mil CCC et XXXIX, VII jours ou mois d'aoust.

1122

1339, 10 septembre.

Chirographe échevinal de la quittance délivrée par un orphelin et par
sa mère à un individu, pour le remboursement de Vargent légué au pre¬
mier par son père, en vue de servir à sa garde et dont le restituteur était
dépositaire.

Chirographe : FE 673.

(Au dos) : C'est qui tance Pieron d'Amerval.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que com Pieres d'Amer¬
val eust en se warde 15 Ib. par., qui vinrent et sont Jehan de Thumeries,
fil Jehan de Thumeries, le cordewanier, qui fu, pour le don et lais que
li dis Jehans de Thumeries en fist au dit Jehan, sen fil, par se devise
et ordenanche, et en fuissent exécuteur Jaquemes Le Mauvais, Pieres
d'Amerval, Jehans dé Liessines et Gilles de Hedin, por sauver les
deniers dessus dis à oaus et au pourfit le dit Jehan, et eussent estet
mis les dites 15 Ib. en le main don dit Pieron d'Amerval, au commant
et requeste de Monnart Buée, Andriu Piquete et Evrart L'Enfant, si
com li dis Pieres dist, il est assavoir que li dis Jehans de Thumeries
et Jehenne de Biersées, mere au dit Jehan, femme le dit Jehan de
Thumeries qui fu..., recongnoissent que il ont eut et recheut don dit
Pieron d'Amerval, en ses deniers comptans, les 15 Ib. par. dessus dis,
et s'en tienent li devant dit Jehans de Thumeries et Jehenne, se mere,